
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

U ono vrijeme: Među onima koji su 
se došli klanjati na blagdan bijahu i neki 
Grci. Oni pristupe Filipu iz Betsaide 
galilejske pa ga zamole: "Gospodine, htjeli 
bismo vidjeti Isusa." Filip ode i kaže to 
Andriji pa Andrija i Filip odu i kažu Isusu. 
Isus im odgovori: "Došao je čas da se proslavi 
Sin Čovječji. Zaista, zaista, kažem vam: ako 
pšenično zrno, pavši na zemlju, ne umre, 
ostaje samo; ako li umre, donosi obilat rod. 
Tko ljubi svoj život, izgubit će ga. A tko 
mrzi život svoj na ovome svijetu, sačuvat će 
ga za život vječni. Ako mi tko hoće služiti,  
neka ide za mnom. I gdje sam ja, ondje će biti 
i moj služitelj. Ako mi tko hoće služiti,  
počastit će ga moj Otac. Duša mi je sada 
potresena i što da kažem? Oče, izbavi me iz 
ovoga časa? No, zato dođoh u ovaj čas! Oče, 
proslavi ime svoje!" Uto dođe glas s neba: 
"Proslavio sam i opet ću proslaviti!"  

Mnoštvo koje je ondje stajalo i 
slušalo govoraše: "Zagrmjelo je!" Drugi 
govorahu: "Anđeo mu  je zborio." Isus na to 
reče: "Ovaj glas nije bio poradi mene, nego 
poradi vas. Sada je sud ovomu svijetu, sada 
će knez ovoga svijeta biti izbačen. A ja kad 
budem uzdignut sa zemlje, sve ću privući k 
sebi." To reče da označi kakvom će smrću 
umrijeti. 

Evanđelje po Ivanu (Iv 12,20-33) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ON ZNA  
 
Često se pitam  
što u sebi imam 
i što ću biti 
u životu mome kako 
će ići 
i kamo ću stići 
pa se brinem  
i mislim o tome 
 
onda mi sine  
(sigurno s Visine) 
da On znade 
da je moje samo  
ići za njime  
pa na kraju puta 
gdje On bude  
– i ja bit ću tamo 

N. K.  

V. NEDJELJA KORIZME - GLUHA -  DAN OČEVA - 22.03.2015.   
NEDJELJA ŽUPNOG CARITASA 

07:00 sati Rana župna misa 

09:00 sati CIRKOVLJAN; SETNIK JAKOB, JELENA i GLAVAK IVAN 

       10:30 sati POLDANJICA; Prije Mise Vjerska skupina „BUBAMARE“  iz djeĉjeg vrtića „FIJOLICA“ pjesmicom i   
    stihom ĉestitati će tatama DAN OĈEVA 
    CVITKO JOSIP, + ĉl. ob. MLINAREC MIJE i MARIJE 

 Misijska zajednica prije i poslije sv. mise – uskršnja prodajna izložba – humanitarnog karaktera  
11:00 sati OTOK; + LEPEN VESNA (III.) 
15:00 sati Poboţnost kriţnog puta 

23. ponedjeljak   ISPOVIJED SV. JURAJ U TRNJU  
07:00 sati - IGREC FRANJO i + ĉl. ob. IGREC i LIPIĆ; - LILEK IVAN (III.) 

24. utorak    ISPOVIJED DEKANOVEC 
07:00 sati - ŠOPAR TOMO i JELENA; - KOVAĈIĆ FRANJO i MARIJA; - KOVAĈIĆ IVAN (III.) 

25. srijeda BLAGOVIJEST ;      07:00 sati HREŠĆ AGNA i ĐURO (II.); - KARE KATARINA i + ĉl. ob. JEĐUD,  
  09:00 sati CIRKOVLJAN; +ĉl.ob. PIGAC GABRIJEL, KATARINA i ROGINA MILKA 
  19:00 sati KOŠAK FRANJO ,  + ĉl. ob KOŠAK i + ĉl. ob. NAJMAN 

26. ĉetvrtak   ISPOVIJED D. DUBRAVA i D. VIDOVEC 
  07:00 sati MUSTAK IVAN, + ĉl. ob. MUSTAK i REŢEK SNEŢANA 

27. petak  ŽALOSNI PETAK    ISPOVIJED KOTORIBA 
  07:00 sati KOVAĈIĆ FRANJO, MARIJA i KOLAR FRANJO; - SALADI STJEPAN (II.) 
  08:00 sati CIRKOVLJAN; - PETRIĈEVIĆ PEJO i ANĐA; -   

15:00 sati Poboţnost kriţnog puta 

28. subota  ISPOVIJED DRAŠKOVEC 
             07:00 sati - VAHTARIĆ IVAN, KARLO i JELENA; - BOGOMOLEC RUDOLF, MATIJA i MAGDALENA; 
 - BALENT ANTUN, MIRIĆ STJEPAN i JULIJANA;  - KOVAĈIĆ JOSIP, JELENA, HRKAĈ JOSIP i JELENA 

 
NEDJELJA MUKE GOSPODNJE – CVJETNICA – 29.03.2015.  

07:00 sati Rana župna misa 

08:00 sati CIRKOVLJAN; + ĉl. ob. REŢEK STJEPANA  

10:00 sati Blagoslov granĉica u Sajmišnoj ulici, procesija; SVEČANA MISA sa pjevanom Mukom;     

    + ĉl. ob. VUK MIJO, KATARINA i ZORAN; NOVAK IVAN, ŠTEFANIJA i IVAN 
 15:00 sati Križni put ulicama župe Prelog 

TISAK: GK, KANA, SV. JOSIP, Listić sv. Jakoba  

OZIV:  Dubravko Cvetko i Melani Pavlic (Goriĉan 10.04.2015.)  
           Nikola Janušić i Tatjana Branilov ić (Prelog 18.04.2015.)  

Bojan-S tjepan Radikov ić – Jasmina Turek (Cirkov ljan 18.04.2015.) 

 - 25.03. srijeda Blagovijest ispovjed starijih i bolesnika po kućama u Prelogu, upišite ih u sakristi ji.  
 - radi ispovjedi, sprovod neka bude ranije. 
 - ispovijed BOLESNIKA - puno ih je umrlo bez sakramenata.  
 - granĉice za Cvjetnicu – MISIJE. 

 
ŽUPNA KATEHEZA 

 

Utorak 08:30 sati  8. razred – GRUPA 1 
Četvrtak 08:30 sati  8. razred – GRUPA 2 
Subota 08:30 sati  3. razred – SVI U CRKVI 

 

Peta korizmena nedjelja                               22. ožujka 2015.       
 
 
 

broj 634                                                 liturgijska godina B 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  
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ŽIVOT VJEČNI U SINU 
 
Prorok Jeremija, koji je bio svjedok 
pada Jeruzalema i rušenja Hrama 
587. g. pr. K, naviješta novi Savez. 
Savez koji neće biti upisan na kame-
nim pločama koje su uništene ni u 
kovčegu koji je uništen, nego će biti 
stavljen u dušu i upisan u srce. 
Svi će poznavati Boga 

Novi Savez koji je Jeremija navijest-
io, a Isus ostvario, nije samo za one 
koji roĎenjem baštine pripadnost Iz-
abranom narodu. To je Savez koji 
Bog želi sklopiti sa svakim čovjek-
om. Novi Savez nikoga ne isključuje. 
Novi Savez nikoga ne diskriminira. 
Svi smo pozvani biti Božji. Na nama 
je da se odazovemo Bogu.  
Budući da novi Savez nije izvanjska 
kategorija, niti pripadnost novome 
narodu Božjem ne dokazujemo izva-
njskim stvarima. Dokazujemo nutar-
njim opredjeljenjem za Boga i življe-
njem prema Božjoj volji. 
Ako mi tko hoće služiti, neka ide 
za mnom 

Stari Savez je imao ideju o Bogu koji 
ide uz svoj narod. O Bogu koji brani 
život svog naroda. Isus naviješta no-
vost. Isus nas potiče da mi idemo za 
njime. Da mu služimo. Da Prihvati-
mo svoj križ. Da izgubimo svoj život. 
Dakako da se pritom ne misli na fizi-
čki integritet, niti umiranje pa čak ni 
fizičko trapljenje. Budući da se prve-
nstveno radi o duhovnoj kategoriji, i 
smrt o kojoj Krist je duhovna. Čovj-
ek, ukoliko želi biti Božji, utoliko mo-
ra pristati na umiranje vlastite vizije 
svijeta, čovjeka, sadašnjosti i buduć-
nosti i pristajanje uz Božju volju. To 

je proces koji zahtijeva vrijeme i na-
por. Ali jedini proces koji nam omog-
ućuje da nam život bude plodonos-
an. Žalosno je što se ljudi prečesto 
grčevito drže svoje vizije svijeta i ne 
dopuštaju Bogu da ih usmjeri i vodi. 
Ne dopuštaju sebi da idu za Isusom. 
Oče, proslavi ime svoje 

Koliko je teško prepustiti se u potpu-
nosti Bogu pokazuje nam i sam Isus. 
Ne samo u zgodi iz Getsemanskog 
vrta, nego o tome imamo zapis i u 
današnjem evanĎeoskom odlomku. 
Valja nam shvatiti da su sumnja koja 
nas zahvaća, strah koji nas sputava 
i neodlučnost koja nas osporava sa-
stavni dio rasta u vjeri. Svi velikani 
vjere o kojima nam svjedoči Sveto 
Pismo, od Abrahama i Mojsija, preko 
Davida i prorokâ pa do apostolâ, bl-
ažene Djevice Marije i Isusa, imali 
su faze borbe s Bogom i muku prihv-
aćanja Božje volje. Ali su svi na kra-
ju pristali biti Božji. Ne na način na 
koji su oni smatrali da je najbolji, ne-
go prepuštajući se Božjoj volji. 
Vrati mi radost svoga spasenja 

Stav pravoga pripadnika Božjega 
naroda u Novom Savezu opisuje da-
našnji pripjevni psalam. U njemu, ra-
skajani grešnik, koji pristaje slijediti 
Boga i njegovu volju, moli: Čisto sr-
ce stvori mi, Bože, i duh postojan 
obnovi u meni! Svjedoči time potre-
bu temeljnoga opredjeljenja za Boga 
i svakodnevno, postojano artikulira-
nje i posadašnjenje toga opredjelje-
nja. Pritom se ističe i činjenica da je 
to nemoguće bez Božje pomoći i mi-
losti. Zato se i nastavlja riječima: Ne 
odbaci me od lica svojega i svoga 
Svetog Duha ne uzmi od mene! 

 
Naučiti se živjeti i umirati  
 

Mnoge ljude poznaješ, više ili manje, površno. Ali jednog čovjeka 
možeš temeljito poznavati, pa ni tada nećeš moći imati dobar uvid u 

njegove osjećaje, nećeš znati zašto njegove strasti ponekad provaljuju iz 
njega, poput vulkana. Ima jedan čovjek s kojim ti svakodnevno valja 
živjeti i kojega se ne možeš tako lako otarasiti. Taj čovjek sjedi u tvojoj 

vlastitoj koži. Taj čovjek si upravo ti sam.  
Sada ću kazati nešto posve neuobičajeno: da bi se naučio živjeti, 

moraš se naučiti umirati. Da bi bio sretan, moraš se odreći mnogih stvari. 
Između ostalog, moraš se osloboditi svoje sebičnosti, svoje bolesne 
svojeglavosti, svoje požude.  

Ali kako to postići? Ne smiješ poduzimati nikakve glupe korake. 
Tvoj uobičajeni dnevni život  je tvoj najbolji učitelj. Uvijek jedno te isto, 

ista lica, isti poslovi. Ista svakodnevna ozlojeđenost, neizbježna trvenja. 
Uvijek iste želje koje nije moguće ispuniti. Uvijek isti nesporazumi i 
neuspjesi. Na svemu tome ti ćeš se brusiti poput dijamanta. To je bolno, 

naravno, katkada je gotovo nemoguće izdržati. Ali postoji samo jedan put 
kojim se dopire do unutarnjeg mira, put koji vodi sjenovitom stranom 

križa. To je put uskrsnuća, put vječne radosti.  
 
Život izgubiti i zadobiti  
 

Veliki paradoks života sastoji se u tome što onaj tko je život 
izgubio, život zapravo dobiva. Taj paradoks se potvrđuje u mnogim, 

najobičnijim, situacijama. Ukoliko se previše navezujemo na svoje 
prijatelje, mi ćemo ih, sasvim sigurno, izgubiti. Ukoliko pak svoje odnose  

ne opterećujemo željom za posjedovanjem, zadobit ćemo brojne prijatelje. 
Borimo li se, svim silama, za ugled u društvu, zacijelo ćemo ga izgubiti, 
taman kad smo pomislili kako nam je to pošlo za rukom. Ukoliko ne 

težimo za tim da postanemo ugledni i poznati, može uspomena na nas 
potrajati i poslije naše smrti. Želimo li uvijek biti u središtu pozornosti, 

najvjerojatnije ćemo završiti kao sporedna figura.Ukoliko smo pak 
dovoljno slobodni da budemo ondje gdje nam je oduvijek mjesto, često 
ćemo se naći u samom središtu zbivanja.  

Darovati svoj život drugima je velika, najveća, umjetnost života. 
Tim činom zadobivamo život.  

Phil Bosmans 

 


